3. Poichè in latino *in* nelle determinazioni di luogo ha due sensi (vedi § 229, 3), di « in » e di « su » (« sopra »), nei complementi di moto a luogo *in* nel senso di « su », tranne rare eccezioni, può essere sostituito da *ad*:

- « giunger sulla cima del colle »: *ad summum collem pervenire*;
 « prendere su di sè una responsabilità »: *ad se recipere*;
 più spesso tuttavia questo uso di « su » nei complementi di movimento si rende con un verbo composto e il dativo:
 « si gettò il mantello sulle spalle »: *pallium umeris sibi iniecit*.

4. Si hanno esempi di *ad* con l'accusativo in espressioni nelle quali di regola è usato *in* e l'ablativo:

ad extremam orationem « nell'ultima parte del discorso ».

3. Col senso di « presso », « a », *ad* può essere adoperato nei complementi di stato in luogo in sostituzione di *apud*; non può invece *apud*, il cui uso è limitato ai complementi di stato in luogo, essere adoperato coi verbi di movimento, ma deve essere sostituito da *ad*:

« rimase presso il re »: *mansit apud regem*; *mansit ad regem*;

« venne presso il re »: *venit ad regem* (non: *apud regem*).

Essendo ammesso l'uso di *ad* nei complementi di stato in luogo, in latino si adopera *ad* con verbi di stato come *esse*, *adesse*, *situm esse*, *manere*, *stare*, *consistere*, *sedere*, *considerare*, *iacere*, ecc.:

« si erano fermati alla terza pietra miliare »: *constiterant ad tertium miliarium*;

« i nemici sono alle porte »: *hostes adsunt ad portas*;

« il nome di Roma è sacrosanto presso tutti i popoli »: *Romae nomen ad omnes gentes sanctum est*;

« quella città è situata ai piedi di un monte »: *ea urbs ad montis radices sita est*.

Ugualmente può *ad* accompagnarsi a sostantivi col valore di un complemento di stato e con funzione di attributo:

« la battaglia presso Canne »: *pugna ad Cannas*;

« la vittoria presso la Trebbia »: *victoria ad Trebbiam*;

« lo schiavo ai piedi (del banchettante) »: *puer ad pedes*.

NOTE. — 1. « A casa mia », « a casa di Tizio » si dice in latino *apud me*; ¹ *apud Titium*; ma, conforme a quanto si è detto sopra:

a) nei complementi di stato in luogo si alternano *apud* e *ad*;

CIC., *ad Att.*, X, 16, 1: *cum ad me bene mane Dionysius fuit* « quand'ècco che di buon mattino capita a casa mia Dionisio » (*ad me = apud me*);

CATULLO, c. 13, v. 1: *cenabis bene, mi Fabulle, apud me* « farai un bel pranzettino a casa mia, Fabullo »;

CIC., *Cat.*, I, 4, 9: *fuisti igitur apud Laecam illa nocte, Catilina* « tu, dunque, Catilina, quella notte ti trovasti in casa di Leca » (si poteva dire ugualmente *ad Laecam*);